
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 60 del 26.11.2015 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
 
OGGETTO: Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità del Consiglio regionale della Calabria. 
Aggiornamento 2015/2017. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO: 
CHE, il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 
dispone all’articolo 10, comma 1, che ogni amministrazione adotti un Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità, da aggiornarsi annualmente; 
CHE, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 26 del 04.04.2014, è stato approvato il Programma 
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità del Consiglio regionale della Calabria per il periodo 2014/2016; 
 
RILEVATO che, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 29 del 26.06.2015, è stato nominato 
Responsabile della Trasparenza il dott. Maurizio Priolo - Segretario Generale del Consiglio regionale 
della Calabria; 
 
CONSIDERATO: 
CHE, il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità deve essere aggiornato con cadenza 
annuale, su proposta e impulso del Responsabile per la Trasparenza; 
CHE, in data 16 marzo 2015, è stata avviata la procedura aperta per l’aggiornamento del Piano di 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità mediante la 
pubblicazione, sul sito istituzionale dell’Ente, di un avviso pubblico rivolto ai soggetti portatori di interessi, 
con invito a far pervenire eventuali proposte/osservazioni; 
CHE, nei termini stabiliti non sono pervenute proposte da parte degli stakeholders; 
 
DATO ATTO che con dispositivo prot. n. 37075 del 17.07.2015, il Segretario Generale ha istituito un 
gruppo operativo di lavoro, composto dai referenti per le attività relative all’anticorruzione, alla 
trasparenza e all’integrità, delle principali unità organizzative del Consiglio regionale, al fine di esaminare 
in maniera congiunta e coordinata la normativa sulla trasparenza e i relativi obblighi di pubblicazione a 
carico dei vari settori, ed in particolare di effettuare una ricognizione e mappatura omogenea ed 
integrata dell’organizzazione e dell’attività dell’Ente; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni ANAC (ex CIVIT): 
— n. 50/2013 “Linee guida per l’aggiornamento del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 
2014-2016”; 
— n. 105/2010, “Linee guida per la predisposizione del Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità” 
— n. 2/2012 “Linee guida per il miglioramento della predisposizione e dell’aggiornamento del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità”; 
 
RITENUTO necessario, pertanto, provvedere all’approvazione dell’aggiornamento del Programma 
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2015 — 2017, allegato al presente atto per farne 



2 

 

parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Calabria in particolare l’articolo 5; 
 
VISTA la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
 
VISTA l’Intesa tra Governo, Regioni ed Enti locali raggiunta in Conferenza unificata il 24 luglio 2013; 
 
VISTO il Regolamento sulla disciplina del diritto di accesso e accesso civico del Consiglio regionale della 
Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 80 del 6 novembre 2014;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 2015, n. 124 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
Su proposta del Segretario Generale, Responsabile per la Trasparenza e l’Integrità; 
 
a voti unanimi dei presenti, 
 

DELIBERA 
 

per le considerazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di approvare l’aggiornamento annuale del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per gli 
anni 2015-2017, allegato al presente atto deliberativo quale parte integrante e sostanziale; 
2. di dare al Programma la massima diffusione e di pubblicarlo sia nel sito web istituzionale dell’Ente 
sezione - Amministrazione trasparente, sia nella pagina intranet; 
3. di trasmettere copia del presente atto per quanto di competenza e per opportuna conoscenza, tramite 
la PEC istituzionale, al Segretario Generale, al Capo di Gabinetto, ai Dirigenti delle Aree ed ai Dirigenti 
dei Settori. 
 
 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


